
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 

2018 

Rhag-gyfarfod Aelodau: 09.15 – 09.30 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 16 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 23)  

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Jean White, Prif Swyddog Nyrsio 

Liz Davies, Uwch-swyddog Meddygol 

Andrew Evans, Prif Swyddog Fferyllol 

3 Papurau i'w nodi 

   

3.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch 

llythyr gan randdeiliad mewn perthynas ag ariannu Ambiwlans Awyr Cymru 

a’r Gwasanaeth Adfer a Throsglwyddo Meddygol Brys 

 (Tudalennau 24 - 25)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor 

 (Tudalennau 26 - 33)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

5 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

ystyried y dystiolaeth a'r materion allweddol 

(11.00 - 11.15)   

6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ymosodiadau 

ar Weithwyr Argyfwng (Troseddau) - ystyried yr adroddiad drafft 

(11.15 - 11.20) (Tudalennau 34 - 37)  

7 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - trafodaeth bwrdd crwn gyda thystion 

cyn dadl ar yr adroddiad 

(11.20 - 12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU: Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 
a Chwaraeon - Ymchwiliad i'r defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn 
cartrefi gofal. 

Dyddiad: 17 Ionawr 2018 
Lleoliad: Senedd, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Teitl: Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal 

Diben: Darparu gwybodaeth ategol mewn perthynas â'r ymchwiliad i'r defnydd o 

feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal, a'r ffyrdd y gellid lleihau defnydd 
amhriodol ohonynt.  

1. Y data sydd ar gael ar ragnodi  meddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi
gofal, i ddeall pa mor gyffredin yw'r defnydd a phatrymau defnydd.

Y data rhagnodi a dosbarthu meddyginiaethau sydd ar gael ar hyn o bryd 

Mae Partneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru (y Bartneriaeth Cydwasanaethau) yn 
casglu ystod o ddata rhagnodi a dosbarthu meddyginiaethau. Mae'r data hyn yn 
gyfyngedig i enw, ffurf, cryfder a maint y meddyginiaethau a ragnodir ac fe'u 
defnyddir yn bennaf at ddibenion talu contractwyr sy'n eu dosbarthu.  Gellir priodoli 
data i bractisau meddygon teulu, clystyrau gofal sylfaenol a Byrddau Iechyd Lleol a 
gellir olrhain newidiadau mewn patrymau rhagnodi a dosbarthu dros amser.  Mae 
cyfyngiadau ar brosesu data rhagnodi a dosbarthu meddyginiaethau yn gwahardd 
cysylltu data ar feddyginiaethau â nodweddion yn ymwneud â chleifion megis oedran 
neu god post. 

Er bod data cymharol dda ar gael ynglŷn ag enw, ffurf, cryfder a maint y 
meddyginiaethau a ragnodir, nid yw presgripsiynau yn cynnwys unrhyw wybodaeth 
am ddiagnosis cleifion na'r rhesymau y gallai meddyginiaeth fod wedi'i rhagnodi 
iddynt.  Mae hyn yn golygu, er bod data ar gyfer nifer y presgripsiynau ar gyfer 
meddyginiaethau gwrthseicotig dros amser ar gael, ni ellir eu cysylltu ag oedran, 
rhyw, cod post na diagnosis cleifion. 

Gallai data sy'n amodol ar gymeradwyaeth angenrheidiol ddeillio o godau bar 
presgripsiynau yn y dyfodol 

Rydym yn deall fod manteision clir i iechyd y boblogaeth o ran cysylltu data 
cleifion/demograffig â meddyginiaethau a ragnodir, fodd bynnag er mwyn gwneud 

[...]
 lle y bydd yn glaf mewnol. 

14
 Barnes TRE et al. Antipsychotics in dementia: prevalence and quality of antipsychotic drug prescribing in UK 

mental health services The British Journal of Psychiatry (2012) 201, 221–226. 

Tudalen y pecyn 23



03 Ionawr 2018 

Annwyl Dai Lloyd AC 

Mae llythyr yn amgaeedig gan John Francis, dyddiedig 5 Rhagfyr 2017, wedi’i 

gyfeirio at y Pwyllgor Cyllid ynghylch ariannu Abiwlans Awyr Cymru a’r Gwasanaeth 

Casglu a Throsglwyddo Meddygol Brys. Rwyf wedi cynghori Mr Francis, y caiff y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ei hysbysu o’i ohebiaeth gan ei fod yn ymwneud 

â gwariant o fewn y portffolio iechyd. 

Yn gywir, 

Simon Thomas AC 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-02-18 Papur 2 / Paper 2

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 

National Assembly for Wales 
Finance Committee 

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3.1



Simon Thomas AM 
Chairman Finance Committee 
Welsh Government 
Cathays Park 
Cardiff 
CFIO 3NQ 

5 Dec 2017 

I saw recently on BBC News that waiting times for planned surgery) A&E and cancer treatment 
have all increased large scale in Wales. Also on the news recently was a report that ambulances in 
Wales are being left unavailable to respond to emergencies because oflack of staff. 

Yet NHS Wales and the Welsh Government manages to find millions of pounds to waste on the 
practically useless Welsh Air Ambulance and the Emergency Medical Retrieval and Transfer 
Service that accompanies it. This "s~rvice" is oflittle benefit to very few and is ju~i a glamorous 
novelty, they have even expanded the air ambulance to north Wales and squandered more funds by 
doing so. 

The Welsh Government have told me that they currently spend nearly three million pounds on this 
useless service each year and that figure is rising. I think of how far better precious NHS funding 
c.ould be spent in Wales, helping people in daily need waiting for emergency operations and cancer 
treatment, alleviating A&E queues and funding more ambulance staff. 

If only NHS Wales was better managed by responsible people only concerned with patient care. 
And they were not trying to make themselves popular with ignorant people by wasting NHS funds 
on their own pet projects like the Welsh Air Ambulance and the E.MRTS. 

Also more NHS money is wasted on useless administrative offices like manager Jan Worthing's 
department at Singleton Hospital and also manager Susan Fords at ABM University Health Board 
headquarters. Both are great supporters of this enormous waste of public funds that is thrown away 
on the Welsh Air Ambulance and the Emergency Medical Retrieval and Transfer Service. 

Sincerely. 

John Francis. 

Tudalen y pecyn 25



1 

Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 
Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon sy'n dwyn y teitl Cyllideb 
Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 

12 Ionawr 2018 

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu adroddiad y Pwyllgor ar gynlluniau 
cyllideb ddrafft 2018-19 ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. Wrth 
wraidd y cynlluniau hyn mae ymrwymiad y Llywodraeth i GIG Cymru, sy'n 
darparu £450 miliwn ychwanegol dros y ddwy flynedd nesaf i sicrhau ei fod 
wedi'i ariannu'n ddigonol er mwyn diwallu gofynion a disgwyliadau 
dinasyddion Cymru. Ochr yn ochr â hyn mae ein huchelgais i fwrw ymlaen â'r 
gwaith o drawsnewid iechyd a gofal cymdeithasol yn unol â'n strategaeth 
genedlaethol Ffyniant i Bawb, a fydd yn thema y byddwn yn parhau i'w 
datblygu yn ystod 2018-19 wrth lunio ein cynlluniau gwario ar gyfer y dyfodol.  

Mae ein hymatebion manwl i argymhellion yr adroddiad wedi'u nodi 
isod: 

Argymhelliad 1 
Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru sicrhau, yn dilyn 
cyhoeddi Adolygiad Seneddol ar Iechyd a Gofal Cymdeithasol ym mis Ionawr 
2018, ei bod yn pennu costau'n llawn ar gyfer cynlluniau i ddatblygu newid 
trawsnewidiol ym maes iechyd a gofal cymdeith
[...]
 halinio'n agos i gynyddu lefelau 
gweithgarwch corfforol ledled Cymru. Rydym wedi gofyn i Chwaraeon Cymru 
ac Iechyd Cyhoeddus Cymru gydweithio i ddatblygu dull o gynyddu lefelau 
gweithgarwch corfforol ledled Cymru. Bydd hyn yn cynnwys alinio'n fanwl â 
Cyfoeth Naturiol Cymru a bydd yn cynnwys sefydlu fframwaith canlyniadau 
newydd ar gyfer gweithgarwch corfforol, rhai cyd-fesurau perfformiad, 
gweithredoedd a dulliau a rennir ar gyfer gwerthuso effaith a gwerth am arian. 
Bydd y cynnydd cychwynnol yn cael ei adrodd yn ôl i Weinidogion yn gynnar 
yn 2018. At hynny, mae Deddf Iechyd y Cyhoedd Cymru yn ei gwneud yn 
ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi strategaeth genedlaethol ar atal a 
lleihau gordewdra, a bydd cymryd rhan mewn gweithgarwch corfforol a mynd 
i'r afael â ffyrdd o fyw eisteddog yn rhan bwysig ohoni. Y Prif Swyddog 
Meddygol sy'n arwain y gwaith hwn ac mae'r sector chwaraeon a'r sectorau 
iechyd yn ymwneud yn llawn â'r gwaith datblygu.   

Goblygiadau Ariannol - Dim. Bydd unrhyw gostau ychwanegol yn cael eu 

talu o gyllidebau'r rhaglenni presennol. 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol  

Huw Irranca-Davies AC, Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 33



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn dystiolaeth 16 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru

	3.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch llythyr gan randdeiliad mewn perthynas ag ariannu Ambiwlans Awyr Cymru a’r Gwasanaeth Adfer a Throsglwyddo Meddygol Brys
	3.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ymosodiadau ar Weithwyr Argyfwng (Troseddau) - ystyried yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 2018 

Amser: 09.30 - 12.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4598 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dr Jean White, Llywodraeth Cymru 

Liz Davies, Llywodraeth Cymru 

Andrew Evans, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Claire Morris (Clerc) 

Zoe Kelland (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Amy Clifton (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 16 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet a'i swyddogion. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch 

llythyr gan randdeiliad mewn perthynas ag ariannu Ambiwlans Awyr Cymru a’r 

Gwasanaeth Adfer a Throsglwyddo Meddygol Brys  

3.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch Ambiwlans Awyr 

Cymru a'r Gwasanaeth Adalw Meddygol Brys. 

3.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 - Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor  

3.2a Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch 

cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - trafod y 

dystiolaeth a'r materion allweddol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod eitem 2 y cyfarfod. 

5.2 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol a ddaeth i'r amlwg yn ystod ei 

ymchwiliad i'r defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal cyn iddo 

baratoi ei adroddiad drafft. 



6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ymosodiadau ar 

Weithwyr Argyfwng (Troseddau) - trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

7 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - trafodaeth bwrdd crwn gyda thystion cyn 

dadl ar yr adroddiad  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ac ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad 

gyda rhanddeiliaid cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn.  


